4 In Dominica, seu Festo sanctissimæ Trinitatis dicitur, quia Symbolum de Trinitate doctrinam continet; non tamen quotidiane dicendum est ubi celebratur Octaua sanctissimæ Trinitatis, quia Dominicæ assignatum videatur: quare & in die Octaua dicendum erit, quod alias non diceretur. Dies enim Octaua equè ac prima non eamdem classem, sed eundem ritum habet. In fine illius additur Gloria Patri, &c. vt sit in Psalmis: tum quia more Psalmorum cantatur; tum quia declaratio mysterio Trinitatis, æquum est, vt eidem gloria detur.

N 3

De

De Martyrologio. CAP. XXI.

Martyrologium legitur in Choro ad Primam; de quo Baronius multa in *Præfatione ante Romanum Martyrologium*. quæ verò ille fusiùs, breuius hoc loco dabo. S. Clemens per septem Notarios Romanos curauit ut acta Martirum describerentur, quibus addidit ad eamdem causam septem Subdiaconos Fabianus Papa. Aliæ Ecclesiae idem fecere, ut Smyrnensis & Carthaginensis, etiam ante S. Cyprianum Episcopum & Martyrem.

2 Gelasius deinde reiecit scripta in hoc genere apocrypha, & falsa, vetuitque legi in Ecclesia; sed & permulta legitimè scripta perierant in persecutione Diocletiani, qui edicto generali ea tradidit igni, non tamen omnia, Deo disponente, ut Gregor. Turon. de *Glor. Mart.* testatur.

3 Et quia quotidie ad Altare Dei fiebat commemoratio Martirum, ac etiam, ut ait August. de *S. Virginit.* cap. 45. defunctorum Sanctimonialium; ideo pridie recitabantur eorum & earum nomina in Ecclesia, quorum natalitia die sequenti recolenda essent vna cum Sacrificio; atque hinc origo Martyrologij, hoc est Sermonis de Martiribus.

4 Legebantur Tabulae Ecclesiasticae Martirum, quæ etiam Fasti dicti sunt à Tertull. de *Corona militis*, eò quod in Sanctorū natalitijs Christiani solerent mutua inter se charitate gaudere, & conuiuum celebrare, quod Agape dicebatur, seu sacrū Eulum natalitium, ex Nazianzeno. lege Pamel. in Epist. 37. sancti Cypriani.

5 Porro Martyrologij Romani necit proprius auctor. Fuit ille ante

S. Gregorium, ut appetat ex eiusdem Epistola 29. lib. 27. Indet. i. non tam fuit Eusebius Cæsariensis, neque S. Hieronymus; qui ad summum Historias Martirum ab Eusebio scriptas rededit in compendium. Addidit Martyrologio Romano idem Hieronymus, Beda, Florus, Vfuscus, Wandelbertus, & Ado Viennensis, non Treuerensis, ut optimè probat Heliobertus Rosweyodus ante Adonis Martyrologium; sed nemo ex his dicendus est auctor. In Breuiarijs M. S. antiquioribus pro Martyrologio egredi, Datarium Calendarij.

6 Continet autem Martyrologium Romanum ex omnibus Christiani orbis Provincijs collectos Martires, quia Romana Ecclesia materna chartate fideles omnes filios suos effundit: neque tantum Romæ passos censuit esse suos, sed omnes alios vbique gentium coronis auctos. Verumtamen neque datur singillatim singulorum nomina recensere; tum quia superannam multiplicati sunt amici Dei; tum quia ex instituto antiqui ritus Ecclesiæ breuitati fuit consulendum.

7 Tertia editio prodit purior & emendatior, edita anno 1584 cuncte Cesare Baronio. Recognita futurus Vrbani VIII. iussu, additis Sanctorum Festis, qui nuper canonizati sunt; & in primo loco positisi, quibus datum est Officium de præcepsum verò emendatus fuit textus multis in locis iuxta veritatem certissima Historia, me quoque minimo omnium collegarum præsente; & minus certa interim commisimus tempore decernenda maturius. quod intelligentijs, quæso, qui mutationem optuere maiorem in ipso textu: qui verò vtuntur antiquiori textu non prohibeo,

bito, obseruent ea tamen quæ dicuntur infra num. 12. Dabimus in calce huius Tomi Concordiam Martyrologij cum Breuiario.

8 Ad illud legendum opportunæ datae sunt leges initio libri, è quibus quarta & sexta sunt obseruandæ magis: ut nimirum primo loco prouinetur ille regulariter, de quo in sequenti die faciendum est Officium, etiamsi non sit in Martyrologio, si à Maioribus ritè decretum sit Officium. Alij Sancti, de quibus non sit Officium, & de quorum sanctitate nullum est dubium, nominari possunt suis locis, Martyres post Martyres, Confessores post Confessores, Virgines post Virgines, eo fine, vt in proprijs locis, vbi merito coluntur, quotannis recolantur sicutem in Martyrologio. Dixi pronuntietur, & nominari possunt; non autem dico, describatur, & describi possunt, nisi separatim, non autem in ipsomet Martyrologio Romano: nam illa cōceduntur in Regulis Martyrologij approbatis in Bulla Gregorij XIII. h̄c autem prohibetur in eadem Bulla, data die 14. Ianuarij 1584.

9 Translato tamen Festo alicuius Sancti iuxta Rubricam de Translatiōne Festerum, non sit translatio de eodem in lectiōne Martyrologij, nisi in casibus in Martyrologio exprefsis. Nam licet, vt dictum est, legatur prius de eo Festo, quod in sequenti die Officium in Calendario habet, non tamen ita sit semper, sed vt plurimum: quod patet in mense Ianuario in Festis SS. Hilarij & Pauli primi Eremitarum, & in Septembri, in Festo Sanctorum Cornelij & Cyptiani; de quibus legitur in Martyrologio pluribus antē diebus quam Officium fiat.

10 Dices In anno Bissextili trans-

fertur Vigilia S. Matthiæ, & eiusdem prænuntiatio in diem 24. ergo translatio Festo aliorum Sanctorum, transferri debet de eodem nominatio in Martyrologio. Respondeo, legem haberi certam in ipsomet Martyrologio de hac Vigilia, & S. Matthiæ Festo: & ratio legis fuit, quia verè cum nomine Vigiliae ieunium quoque transfertur, & cum Vigilia Festum. Qua ratione conuenit etiam anticipari extra Romanum, quæ de Vigilia & Festo S. Bartholomæi habentur in Martyrologio Romano: at in alijs Sanctorum Festis, etiamsi transferantur, nullum contingit mendacium, quia verè eo die, quo leguntur in Martyrologio, illi obiere: & præterea in translatione plurimum Festerum difficilior esset Martyrologij lectio, retrocedendo per dies aliquando multos.